לרוב מדובר בקשר שקשה להתיר אותו. אבל אין זה המגדיר של מעשה אומן. יכול להיות אף שמעשה אומן אינו קשר חזק בדווקא אלא קשר המתיוחד ביופי שלו או אפילו בעדינות שלו. כמובן שאינו קשר על גבי קשר גם אם אותו קשר אינו של קיימא וכמו שהקשנו

15. ר' יחיאל מיכל ב"ר אהרן הלוי עפשטיין נולד בשנת תקפ"ט (1829 למניינם) בבוברויסק שברוסיה (מתוך פרויקט השו"ת).

לעיל. אלא קשר שהאומנים לומדים אותו והוא קשר שצריך ללמוד בכדי לעשותו¹⁶ וכך גם הבין בדברי הרי"ף מו"ר הרב שמואל טל שליט"א (שם עמ' 422) וז"ל: "אין הדבר נבחן פי חוזקו ואמיצותו של הקשר, אלא עצם העובדה שקשר מסוים זה הוא מעשה שרק האומנים יכולים לעשותו, זה גופא מקנה לו את חשיבותו".

וכן הביא זאת בבן איש חי (פרשת כי תשא סעיף ב). וכן פסק **הקיצור שולחן ערוך**²⁰ (סימן פ סעיף מה)

20. ר' שלמה גאנצפריד מאונגוואר (אז - בהונגריה) נולד בערך שנת תקס"ב (1802 למניינם) ונפטר בתרמ"ו (1884 למניינם) (מתוך פרויקט השו"ת).

לאסור שני קשרים. וכך נראה מדברי ספר הזכרונות והאליה רבה ושולחן ערוך הרב והחזון איש וכן פסק הכנסת הגדולה.

סיכום הדברים

הגמרא הביאה שלושה סוגי קשרים. קשר שחייבים עליו חטאת, פטור אבל אסור ומותר לכתחילה. נחלקו הראשונים בגדרי הקשרים.